
       Αθήνα,      19 / 8 / 2024

      Αριθ. Πρωτ. : Δ15/ Δ΄/ 42878

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΥΡΙΑΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΙΣΦΟΡΩΝ (Δ15)
ΤΜΗΜΑ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ (Δ΄)
 

Διεύθυνση       : Σταδίου 29 
                        105 59 Αθήνα 
Πληροφορίες  :  Ε. Ράπτη 
Τηλέφωνο        : 213 151 6814 
Ηλεκ. Ταχ.       : erapti@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΜΑ : Ρύθμιση και αναστολή ασφαλιστικών εισφορών για πληγέντες από τις 
πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από την 11η έως την 13η Αυγούστου 2024 σε 
περιοχές της Περιφέρειας Αττικής  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 (Α’ 196), η οποία προστέθηκε με το 
άρθρο 44 του ν. 4578/2018 (Α΄ 200),
β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 
133),
γ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α` 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
δ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168).
ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

javascript:open_fek_links('%CE%91',98,2005)


αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της παρ. 4 του άρθρου 1.
2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 131).
3. Την υπ’ αρ. 65928/13.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη Τσακλόγλου» (Β’ 
4526).
4. Την υπό στοιχεία Α3534/07.08.2024 (ΑΔΑ: 6ΑΗΑ46ΝΠΙΘ-53Ν) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την παράταση κήρυξης σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Αφιδνών, 
Πολυδενδρίου, Μαλακάσας και Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπού,  της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφερείας Αττικής. 
5.  Την υπό στοιχεία  Α3669/13.08.2024 (ΑΔΑ: ΨΛΚΠ46ΝΠΙΘ-3ΗΗ) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την παράταση κήρυξης σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Πεντέλης,  της Περιφερειακής 
Ενότητας Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφερείας Αττικής. 
6. Το υπό στοιχεία  Α3672/13.08.2024 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας με θέμα την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Μαλακάσας και 
Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπού, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής, της Περιφερείας Αττικής. 
7. Την υπό στοιχεία  Α3676/13.08.2024 (ΑΔΑ: ΡΠ5946ΝΠΙΘ-5ΗΚ)  απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Αγίου Στεφάνου, 
Σταμάτας, Ροδόπολης και Διονύσου  του Δήμου Διονύσου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφερείας Αττικής.
8. Την υπό στοιχεία  Α3677/13.08.2024 (ΑΔΑ: Ρ0ΖΛ46ΝΠΙΘ-ΜΕΒ) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την παράταση κήρυξης σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Χαλανδρίου, της 
Περιφερειακής Ενότητας Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφερείας Αττικής. 
9. Την υπό στοιχεία  Α3687/13.08.2024 (ΑΔΑ: 6ΨΞΒ46ΝΠΙΘ-ΤΦΦ) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Μαραθώνος, 
Βαρνάβα, Γραμματικού, του Δήμου Μαραθώνα, της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής, της Περιφερείας Αττικής, με την επισήμανση ότι η δημοτική 
ενότητα Νέας Μάκρης είναι ήδη κηρυγμένη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης 
πολιτικής προστασίας .
10. Την υπό στοιχεία  Α3692/13.08.2024 (ΑΔΑ: 9ΟΚΠ46ΝΠΙΘ-ΧΥΒ) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την παράταση κήρυξης σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Βριλησσίων, της 
Περιφερειακής Ενότητας Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφερείας Αττικής. 
11. Την υπό στοιχεία Α2863/17.07.2024 (ΑΔΑ: 9Μ5Υ46ΝΠΙΘ-ΝΦΚ) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την παράταση κήρυξης σε κατάσταση 



Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας, της Δημοτικής Ενότητας Πικερμίου του 
Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής. 
12. Το υπό στοιχεία Α3713/14.08.2024 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας με θέμα την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας περιοχών του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου. 
13. Την υπό στοιχεία Α3736/16.08.2024 (ΑΔΑ: ΨΝΟ446ΝΠΙΘ-03Δ) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας, της Δημοτικής Ενότητας Γέρακα του Δήμου 
Ραφήνας-Πικερμίου της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής. 
14. Την από 14.8.2024 εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του 
άρθρου 13 του ν. 4797/2021 (Α΄ 66) - ΠΥΣ 3/29.03.2021 (Α’ 56).
15. Το γεγονός ότι οι εν λόγω πυρκαγιές είχαν ως αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί η 
κοινωνική και οικονομική ζωή στις πληγείσες περιοχές. 
16. Την υπ’ αρ. 42825/16-08-2024 εισηγητική έκθεση οικονομικών επιπτώσεων της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης βάσει της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α’ 
110).
17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού αλλά προκαλείται υστέρηση εσόδων στον 
προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ και στους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής Κοινωνικής 
Ασφάλισης, λόγω της επιμήκυνσης της χρονικής περιόδου για την καταβολή των 
τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και απώλεια εσόδων λόγω μη καταβολής 
πρόσθετων τελών, τόκων, λοιπών προσαυξήσεων και επιβαρύνσεων, για το διάστημα 
της αναστολής, η οποία δεν μπορεί να εκτιμηθεί, καθώς δεν είναι γνωστός εκ των 
προτέρων ο αριθμός των προσώπων που εντάσσονται στη ρύθμιση. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

1. Η παρούσα εφαρμόζεται σε επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένους που 
διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές της 
παρ. 2, οι οποίες επλήγησαν από τις πυρκαγιές της 11ης έως και 13ης Αυγούστου 2024, 
με την προϋπόθεση ότι πιστοποιείται αρμοδίως ότι έχουν υποστεί ζημίες στις 
εγκαταστάσεις των επιχειρήσεών τους, μέσω της ένταξής τους στο πλαίσιο της 
κρατικής αρωγής προς πληττόμενες επιχειρήσεις και τα στοιχεία των οποίων  (ΑΦΜ, 
ονοματεπώνυμο/επωνυμία) περιλαμβάνονται στους πίνακες του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και γνωστοποιούνται στον e – ΕΦΚΑ 
και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης.



2.  Πληγείσες περιοχές για τις ανάγκες της παρούσας ορίζονται:

i. οι Δημοτικές Ενότητες Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Μαλακάσας και 
Καπανδριτίου, του Δήμου Ωρωπού, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής,

ii. ο Δήμος Πεντέλης, της Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Τομέα Αθηνών, 
της Περιφέρειας Αττικής,

iii. οι Δημοτικές Ενότητες Αγίου Στεφάνου, Σταμάτας, Ροδόπολης και Διονύσου, 
του Δήμου Διονύσου, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, της 
Περιφέρειας Αττικής,

iv. ο Δήμος Χαλανδρίου, της Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Τομέα Αθηνών, 
της Περιφέρειας Αττικής,

v. οι δημοτικές ενότητες Μαραθώνος, Βαρνάβα, Γραμματικού και Νέας 
Μάκρης, του Δήμου Μαραθώνα, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής,

vi. ο Δήμος Βριλησσίων, της Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Τομέα Αθηνών, 
της Περιφέρειας Αττικής. 

vii. η Δημοτική Ενότητα Πικερμίου του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής 

viii. η Δημοτική Ενότητα Γέρακα του Δήμου Παλλήνης της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής. 

Άρθρο 2
Αναστολή καταβολής και ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών

1. Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, που 
οφείλονται από τα πρόσωπα του άρθρου 1 προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς 
φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, ρυθμίζονται ως εξής:
α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς 
φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης μέχρι την 1η Σεπτεμβρίου 2024 μαζί με 
τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, 
κεφαλαιοποιούνται.
β) Αναστέλλεται για έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης από την 1η Σεπτεμβρίου 2024 η 
καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων 
καθίστανται απαιτητές μετά την ημερομηνία αυτή, προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους 
λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και τυχόν δόσεων 
οφειλής που έχουν προκύψει για μη μισθωτούς από εκκαθαρίσεις ασφαλιστικών 
εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε άλλη ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών 
εισφορών, των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός του διαστήματος 
αναστολής. Κατά το χρονικό διάστημα αναστολής δεν υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, 
τόκοι και λοιπές προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις.



Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή τυχόν ασφαλιστικών εισφορών 
που προσδιορίζονται κατ’ εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), όπως 
αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4670/2020 (Α’ 43), των οποίων η 
προθεσμία καταβολής λήγει εντός του ανωτέρω διαστήματος αναστολής, 
αναστέλλεται σύμφωνα με τα ανωτέρω.
Σε περίπτωση που σε βάρος των προσώπων του άρθρου 1 καταλογιστούν εισφορές 
που ανάγονται σε απασχόληση χρονικής περιόδου μέχρι το τέλος της περιόδου 
αναστολής καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, οι οποίες θα 
προκύψουν από καταγγελία ή από διαφορές εισφορών κατά τον τακτικό έλεγχο, 
αναστέλλεται η καταβολή των καταλογισθεισών εισφορών σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
Για τις περιπτώσεις αυτές, η αίτηση για υπαγωγή στο διακανονισμό μπορεί να 
υποβληθεί, μέχρι και το τέλος του μήνα λήξης καταβολής της τελευταίας εκ των 
δόσεων, όπως αυτές προσδιορίζονται για κάθε επιχείρηση, εργοδότη ή ασφαλισμένο, 
με βάση τα προβλεπόμενα από το εδάφιο β’ της περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 
2256/1994, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2556/1997, με 
την προϋπόθεση καταβολής όλων των απαιτητών δόσεων μετά των αναλογούντων 
πρόσθετων τελών εκπρόθεσμης καταβολής.
γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων α’ και β’ εξοφλούνται, κατ’ επιλογή 
του οφειλέτη, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, 
αρχής γενομένης από την πρώτη του επόμενου μήνα κατά τον οποίο έληξε η ανωτέρω 
αναστολή. Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται σε πενήντα (50) 
ευρώ.

2. Προκειμένου να τύχουν των ρυθμίσεων της παρούσας, τα πρόσωπα του άρθρου 1 
πρέπει να υποβάλλουν στον οικείο ασφαλιστικό οργανισμό σχετική αίτηση. Η αίτηση 
για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της παρούσας μπορεί να υποβληθεί εντός του 
εξαμήνου της αναστολής, ήτοι μέχρι την 28η Φεβρουαρίου 2025. 

Άρθρο 3
Συνέπειες της ρύθμισης

 1. Τα πρόσωπα του άρθρου 1 που κατόπιν αίτησής τους υπάγονται στη ρύθμιση της 
παρούσας, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και κατά το διάστημα της 
καταβολής των δόσεων και εφόσον τηρούν τους όρους της ρύθμισης, είναι 
ασφαλιστικά ενήμερα.
 2. Τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και κατά το διάστημα της καταβολής 
των δόσεων και εφόσον τηρούνται οι όροι της ρύθμισης:
 α) Αναστέλλεται η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων, ενώ διατηρούνται οι 
κατασχέσεις και υποθήκες που έχουν επιβληθεί. Για κατασχέσεις εις χείρας τρίτων 
που έχουν επιβληθεί έως την ημερομηνία υπαγωγής στη ρύθμιση του παρόντος, το 
μέτρο της κατάσχεσης αίρεται με την υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθμιση, κατόπιν 
σχετικού αιτήματος, και αποδιδόμενα ποσά από κατασχέσεις εις χείρας τρίτων 
λαμβάνονται υπόψη για την κάλυψη τρεχουσών δόσεων της ρύθμισης.



 β) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη για παραβάσεις του α.ν. 86/1967, αναστέλλεται η 
παραγραφή του ποινικού αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισμών 
του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα, εξαλείφεται το αξιόποινο σε περίπτωση 
ολοσχερούς εξόφλησης και αναβάλλεται η εκτέλεση της καταγνωσθείσας ποινής ή 
διακόπτεται η αρξάμενη εκτέλεση αυτής, η οποία τελικά εξαλείφεται σε περίπτωση 
ολοσχερούς εξόφλησης.
 γ) Οι κατατεθείσες εγγυητικές επιστολές για ρύθμιση της οφειλής επιστρέφονται, 
διατηρούνται δε οι κατατεθείσες για άλλους λόγους ή αντικαθίστανται με νέες που θα 
καλύπτουν τις δόσεις της παρούσας ρύθμισης.

Άρθρο 4
Απώλεια της ρύθμισης

 1. Η μη καταβολή δύο (2) δόσεων της ρύθμισης του άρθρου 2 συνεπάγεται την 
απώλεια της ρύθμισης.
 2. Η απώλεια της ρύθμισης επιφέρει τις ακόλουθες συνέπειες:
 α) Την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης,
 β) τη μετατροπή ως άμεσα απαιτητού του συνόλου του υπολοίπου της οφειλής και 
των προηγούμενων τόκων, πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων,
 γ) την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα προβλεπόμενα από την κείμενη 
νομοθεσία μέσα.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ

Eσωτερική Διανομή:
1. Γραφείο Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
2. Γραφείο Υφυπουργού (Τομέας Κοινωνικής Ασφάλισης)
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων
4. Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνικής Ασφάλισης
5. Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης και Εισφορών (Δ15) – Τμήμα Δ΄
6. Διεύθυνση Πρόσθετης και Επαγγελματικής Ασφάλισης (Δ16)
7. Διεύθυνση Ειδικότερων Θεμάτων Ασφάλισης και Παροχών (Δ18)

javascript:open_links(846651,29613)

		2024-08-19T18:29:12+0300


		2024-08-19T18:31:10+0300




